CAP. XV.

INter medij vero eadem sortiuntur nomina, nam qui ad septimum aut citius terminantur per acutos vocauit Gal. loco iam citato. qui vero ad vndecimum acutos, aut exquisite acutos, qui ad quartumdecimum, simpliciter acutos dixit verum ut ille ait disceptatio de no

DE VICTV FEBRICIT.

3. Ad ictio-
num.

mine est, modo scias quæ nam sint symptomata quæ morbum ad septimum, & quæ ad undecimum terminari faciant. Quod si febris continuitati à primo die dolor capitis adsit, & die quarta magis ingrauescat, ad septimum terminabitur. Sic Hyp. si quibus inquit horum cepit dolor die primo, die quarto premuntur, maxime, & quinto, ad septimum solvuntur. Idem asserit eodem libro de acuto aurium dolore in febre continua ac vehementi, quibus si natu minores afficiantur, intra septimum aut morientur aut euadent. Natu tamen maiores quia minus febre & delirio infestantur, & quia minus acute dolent ob nerui duritiem, ultra septimum iudicantur. Ex his verbis Hippocratis & ex his quæ in libris de ratione victus & in de morbis vulgaribus scripsit, colligimus tria esse symptomata, quæ cum insignem adeptæ sunt vehementiam & continuitatē, morbum ad septimum terminant. Nempe dolor capitis, vigilia & delirium, si febre continuam comitentur. Ut melidiæ quæ decubuit iuxta ædem Iunonis contigit, de qua Hypp. In fine primi de morbis vulgaribus agit. Cui caput collum & pectus magnopere doluisse cum febre acuta scribit. Dolores que omnium horum perpetuos fuisse. Quam ait die septimo sudasse, febre & intermisisse. Vnde apparet iudicatam fuisse, ad melius. Item adolescentulum qui in mendacium foro decumbebat igne correptum fuisse scribit Hypp. in tertio de morbis vulgaribus, vigilias cum pateretur aliaque exitialia signa haberet, ad septimum obijt. In cuius expositione Galenus refert hunc adolescentulum omnibus

nibus diebus nihil planè dormiuisse. Idem præterea mulieri abortione infantis à febre ardente correpta & vigilias patienti accidit. Nec obstiterit quod in eodem tertio prædictionum libro doloris capitis vehementis meminit, & continui cum febre de quo iudicium facit cum vicesimum diem transijt. Nam si Galenum in expositione legas, incondite locutum fuisse Hyp. audies. Sed recto ordine Hyp. sermonem texit in hunc modum. Capitis dolor vehemens & continuus cum febre si quod ex inditijs extiterit exitiosus integre læthalis est. Si vero ex ijs quæ didicisti de ægro conualituro speres, à principio quidem ad septimum vsque sanguinis enaribus fluorem expectato. Procedente vero tempore id etiam eueniet. Vnde fieri non potest vt dolor capitis vehemens & continuus cum febre, vltra septimum iudicium differat, quin aut ad Salutem, aut ad mortem, aut ad melius, aut ad peius mutationem faciat. Cum vero vltra septimum absque iudicio protrahitur, aut eius vehementiam, aut continuitatem deficere necesse est. Iis fidem præstat versio in octoginta volumina, quæ ita hêt. Dû autem validus & recens dolor fuerit, sanguinis de naribus eruptionem apud septimum expectato &c. Ac si velit post septimum iudicium si protrahatur, ob id esse, quod in validus dolor erat. Morbi autem qui ad vndecimum iudicantur mediæ vehementiæ sunt, inter eos qui ad septimum terminantur & eos quos simpliciter acutos diximus, qui ad quartumdecimum finiuntur. Propria autem signa quibus discernere eos possis non dantur. Verum per ea quæ diximus

DE VICTV FEBRICIT.

Symptomata septem dierum terminum ostendentia si die tertio inceperint apud quintum vero vehementius molestauerint, morbum discernes ad nonum aut vndecimum terminandum. Quod ab Hypp. didicimus loca iam citato hoc modo, si quinto inceperit & vndecimo magis fluctuauerit, terminum ad quartumdecimum designabit. Sed simul cum ijs temporis constitutionem considerare oportet. Quod si morbo conueniat, fiduciam maiorem habebis, quod intra perscriptum finietur terminum. Quod si contraria sit qualitatis nempe frigidum & humidum, scito morbum ad vltiorē protrahendum quaternarium. Huius autor est Gal. in expositione illius circa arcturum multis facta est iudicatio in statu tertio, simile est prima Apho. vbi astatē dixit morbos breuiare hiemem producere. Considerationem etiam temperamenti aegrotantis habitus & regionis non præmittas vt singulorum morborum terminos artificiali possis coniectura conijcere. Quod de dolore capitis qui tertio inceperit & quinto magis fluctuauerit diximus, de vigilia & delirio intelligas oportet. Horum quodlibet si die tertio inceperint, & quinto vehementius affligant, apud vndecimum morbus terminabitur. Verum quia symptomata quæ acutum aut peracutum morbum reddunt, cum febris continuæ coniunguntur, à quibus terminum conijciendum supra docuimus solent diuersimode in morbis mutari, ita vt non item unam in somnem agat aegrotans. Sequenti dormiat. Nunc deliret, modo mentis compos videatur. Diebus accessionis caput doleat, intermissionis cesset, aut mi

3. dicitio
tum.

In i. amor
bis vulgaris
bus cometa
tio 2.

mus torqueatur, quonā pacto ex ijs terminus conijci possit forsan quis dubitabit. Verum si ea quæ supra diximus, recte quis percipiat, huic dubitationi locum non esse intelliget. Nam cum vigilia continua acute febris cōtinuitur, aut dolor capitis vehemens continuus affligit, morbū ad septimum terminandū diximus. Quod si vigiliarum aut doloris delirij ue continuitas cessent, intelleges horum symptomatum ratione, morbum vltra septimum terminandum. Alia obiter Symptomata consules, & febris magnitudinem & eius motus velocitatem, à quibus omnibus an ad vndecimum, aut ad quartumdecimum terminari morbus debeat conicies. Sat tibi est ad victus formam inueniendam, quibus nam signis morbos qui ad quartum, & qui ad septimum, vndecimum, & quartumdecimum terminantur cognoscas.

CAP. XVI.

Verum ad victus formam inueniendam parum referre an diebus intermedijs terminus accidat.

Eadem enim victus forma vteris, cum morbus ad diem nonum, aut ad vndecimum, terminari debeat.